ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 232021
Código de validação: 3B39715147

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

ATA DE JULGAMENTO

3ª CÂMARA CRIMINAL
Sala das Sessões das Câmaras Criminais Isoladas

Presidente : JOSE JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS
Procurador : DOMINGAS DE JESUS FROZ GOMES
Secretário : JOSEANE FERREIRA FROES
Data Sessão : 03/05/2021
Início sessão : 09:00:00
Fim sessão : 18:00:00

Processos Adiados

Ordem : 006
Processo : 0802449-10.2021.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos
Requerente : DARLANE LIMA SILVA
Advogado : CARLOS ZELVANE CARNEIRO FREITAS
Requerido
: JUÍZO DA VARA ÚNICA DE SÃO BERNARDO DO MARAMNHÃO
Vencedor : Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS

Ordem : 011
Processo : 0802374-68.2021.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 232021 / Código: 3B39715147
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Órgão julgador : Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho
Requerente : PAULO CESAR PIMENTA CARNEIRO e outros (1)
Advogado : PAULO CESAR PIMENTA CARNEIRO
Requerido : JUIZ COMARCA PIO XII
Vencedor : Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS

Foram adiados 2 processos.

Processos retirados de julgamento

Foram retirados de julgamento 0 processos.

Processos com pedidos de vista

Foram solicitados pedidos de vista para 0 processos.

Processos julgados

Ordem : 001
Processo : 0801282-55.2021.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador
: Gabinete do Presidente do Tribunal de Justiça na Coordenação de Recursos
Constitucionais
Requerente : LAURIANA GOMES COSTA
Advogado : JOSIAS RODRIGUES PINTO DE OLIVEIRA e outros
Requerido : 2º Tribunal do Júri da Capital

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 232021 / Código: 3B39715147
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Vencedor : Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E DENEGOU A ORDEM IMPETRADA, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS
Sustentou oralmente ADVOGADO ADRIANO WAGNER CUNHA
(OAB/SP N° 282283)

Ordem : 002
Processo : 0814937-31.2020.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Josemar Lopes Santos
Requerente : SIMONE CARNEIRO LIMA
Advogado : JOAO RICCARDO FONSECA DOS SANTOS
Requerido : 2ª Vara Criminal da Comarca de Bacabal/MA
Vencedor : Gabinete Des. Josemar Lopes Santos
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA MODIFICADO EM BANCA, A
TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONCEDEU A ORDEM IMPETRADA,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR
ADEQUADO EM BANCA".
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS
Sustentou oralmente

Ordem : 003
Processo : 0801364-86.2021.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador
: Gabinete do Presidente do Tribunal de Justiça na Coordenação de Recursos
Constitucionais
Requerente : IAGO HENRIQUE FERREIRA SOUSA
Advogado : WERBERTY ARAUJO DE OLIVEIRA e outros
Requerido
: JUÍZO DA 1ª VARA CRIMINAL DA COMARCA DE SÃO LUÍS - MARANHÃO
Vencedor : Gabinete Des. Josemar Lopes Santos
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 232021 / Código: 3B39715147
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E DENEGOU A ORDEM IMPETRADA, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS
Sustentou oralmente ADVOGADO WENDEL ARAUJO DE OLIVEIRA
(OAB/MA N° 27669)

Ordem : 004
Processo : 0818862-35.2020.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. Josemar Lopes Santos
Requerente : RENATO DE OLIVEIRA SILVA
Advogado : JOILSON ALVES SILVA
Requerido
: JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE DOM PEDRO - MARANHÃO
Vencedor : Gabinete Des. Josemar Lopes Santos
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA ADEQUADO EM
BANCA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E CONCEDEU
A ORDEM IMPETRADA, PARA SUBSTITUIR A PRISÃO POR MEDIDAS
CAUTELARES ESTABELECIDAS, DETERMINADO A EXPEDIÇÃO DE
ALVARÁ EM FAVOR DO PACIENTE, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR".
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS

Ordem : 005
Processo : 0817029-79.2020.8.10.0000
Classe Judicial : AGRAVO DE EXECUÇÃO PENAL
Órgão julgador : Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos
Requerente : JOSÉ KILSON SENA ROSA FEITOSA
Advogado : NATHALIA SANTOS PEREIRA e outros
Requerido : MINISTERIO PUBLICO ESTADUAL
Vencedor : Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 232021 / Código: 3B39715147
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS

Ordem : 007
Processo : 0803025-03.2021.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos
Requerente : DANIEL LUCAS DE SOUSA SANTOS
Advogado : LEANDRO BARROS DE SOUSA
Requerido : JUIZ DA 1ª VARA CRIMINAL DE AÇAILÂNDIA-MA
Vencedor : Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos
Decisão: "UNANIMEMENTE EM DESACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E DENEGOU A ORDEM IMPETRADA, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS

Ordem : 008
Processo : 0803800-18.2021.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos
Requerente : ATTYLIO MORETH DE OLIVEIRA AZEVEDO
Advogado : ELTON TAVARES PEREIRA
Requerido : ATO DO MM JUIZ DA COMARCA DE TUTÓIA
Vencedor : Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU PARCIALMENTE, E DENEGOU A ORDEM
IMPETRADA, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR".
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS
Sustentou oralmente ADVOGADO ELTON TAVARES PEREIRA
(OAB/MA N° 11623)

Ordem : 009
Processo : 0000010-42.2016.8.10.0127
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 232021 / Código: 3B39715147
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Órgão julgador : Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos
Requerente : MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO
Requerido : YAGO SOUSA NOGUEIRA
Advogado : ANTONIO DA SILVA COSTA SOBRINHO
Vencedor : Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL DEU PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS

Ordem : 010
Processo : 0803228-62.2021.8.10.0000
Classe Judicial : APELAÇÃO CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos
Requerente
: ESTADO DO MARANHAO - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA
Requerido : JOAQUIM DA SILVA SOARES
Advogado : GUILHERME ANTONIO DE LIMA MENDONCA
Vencedor : Gabinete Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA ADEQUADO EM
BANCA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E DEU
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO E , DE OFÍCIO
RECONHECEU A EXTINÇÃO DA PUNIBILIDADE PELA PRESCRIÇÃO ,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS

Ordem : 012
Processo : 0803692-86.2021.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador : Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho
Requerente : JOSÉ ELEILTON SANTOS SILVA e outros (2)
Advogado : OLIVIA CASTRO SANTOS
Requerido : 1ª Vara da Comarca de Itapecuru Mirim
Vencedor : Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 232021 / Código: 3B39715147
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONCEDEU A ORDEM IMPETRADA, EM RAZÃO DO
EXCESSO DE PRAZO, DETERMINANDO A EXPEDIÇÃO DE ALVARÁ DE
SOLTURA EM FAVOR DO PACIENTE, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR".
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS

Ordem : 013
Processo : 0804412-53.2021.8.10.0000
Classe Judicial : HABEAS CORPUS CRIMINAL
Órgão julgador
: Gabinete do Presidente do Tribunal de Justiça na Coordenação de Recursos
Constitucionais
Requerente : ALEXANDRE REIS DA SILVA
Requerido : Juíza de Direito da Central de Inquéritos e Custódia de Imperatriz
Vencedor : Gabinete Des. José de Ribamar Froz Sobrinho
Decisão: "UNANIMEMENTE E DE ACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E DENEGOU A ORDEM IMPETRADA, NOS
TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
Presentes à sessão: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO,JOSE
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS e JOSEMAR LOPES SANTOS

Foram julgados 11 processos
PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLOVIS BEVILÁCQUA", EM SÃO LUÍS, 03 DE MAIO DE 2021

Desembargador JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS
Presidente da Terceira Câmara Criminal

Matrícula 16519

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 30/06/2021 12:01 (JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 232021 / Código: 3B39715147
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

7

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php